
（単位：円）
資産の部 負債の部

流動資産 1,077,359,494,794 流動負債 919,985,735,102

現金預金 429,033,488,239 地方債等 295,289,438,287

歳計現金 376,678,971,579 短期借入金 271,591,154,426

歳入歳出外現金 52,354,516,660 他会計借入金 0

未収金 89,749,426,361 その他短期借入金 271,591,154,426

貸倒引当金 ▲ 21,708,674,820 賞与引当金 30,959,090,976

基金 291,845,408,373 その他引当金 1,191,379,092

財政調整基金 166,388,048,109 未払金 115,241,018,769

公債償還基金 125,457,360,264 還付未済金 0

貸倒引当金 0 リース債務 2,971,317,869

短期貸付金 2,469,615,765 その他流動負債 202,742,335,683

貸倒引当金 ▲ 80,567,479 固定負債 3,475,471,875,468

その他流動資産 286,050,798,355 地方債等 2,887,842,888,530

貸倒引当金 0 長期借入金 123,458,109,398

固定資産 17,513,137,695,967 他会計借入金 0

事業用資産 7,527,943,252,108 その他長期借入金 123,458,109,398

有形事業用固定資産 7,514,358,427,233 退職手当引当金 269,892,651,398

土地 5,463,729,395,530 損失補償等引当金 0

建物 1,409,631,768,735 その他引当金 2,205,169,228

工作物 640,996,893,996 長期未払金 76,064,151,107

立木竹 0 リース債務 6,950,545,711

船舶 8 その他固定負債 109,058,360,096

浮標等 368,961 負債の部合計 4,395,457,610,570

航空機 2 純資産の部
その他有形事業用固定資産 1 累積余剰 14,144,716,844,068

無形事業用固定資産 13,584,824,875 評価・換算差額等 50,322,736,123

地上権等 13,158,221,667 その他有価証券評価差額金 48,593,985,203

特許権等 116,813,592 その他評価・換算差額等 1,728,750,920
その他無形事業用固定資産 309,789,616

インフラ資産 8,117,142,962,611

有形インフラ固定資産 8,084,355,580,850

土地 6,213,111,612,521

建物 68,241,010,246

工作物 1,803,002,958,083
その他有形インフラ固定資産 0

無形インフラ固定資産 32,787,381,761

地上権等 1,201,909,798

特許権等 17
その他無形インフラ固定資産 31,585,471,946

重要物品 397,193,893,988

リース資産 10,191,802,706

ソフトウェア 17,038,381,620

建設仮勘定 396,742,032,610

出資金 323,190,737,334

有価証券 184,369,988,019

出資による権利 138,820,749,315

公営企業会計出資金 0

信託受益権 0

基金 645,962,978,084

公債償還基金 521,770,269,734

その他基金 124,192,708,350

貸倒引当金 0

長期貸付金 49,170,496,504

貸倒引当金 ▲ 1,018,678,947

その他債権 23,674,048,107

貸倒引当金 ▲ 5,290,518,512

その他固定資産 11,196,307,754 純資産の部合計 14,195,039,580,191

資産の部合計 18,590,497,190,761 負債及び純資産の部合計 18,590,497,190,761

貸 借 対 照 表
（令和3年3月31日）



（単位：円）

経常収益 3,155,802,303,498

市税 755,396,386,008

地方譲与税 5,891,415,578

交付金 299,972,268,771

地方特例交付金 3,311,473,000

地方交付税 33,866,634,000

保険料 130,554,256,132

分担金及び負担金 56,532,636,987

使用料及び手数料 68,516,690,003

国・府支出金 1,350,321,729,939

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 1,549,398,323

受取利息及び配当金 12,538,331,586

その他経常収益 437,351,083,171

経常費用 2,985,713,393,181

給与関係費 368,884,887,914

賞与引当金繰入額 29,198,270,882

退職手当引当金繰入額 20,732,297,143

物件費 253,162,619,712

維持補修費 77,379,775,783

減価償却費 225,174,234,912

支払利息及び手数料 32,500,413,366

貸倒損失 1,644,711,395

貸倒引当金繰入額 4,621,721,491

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 741,372,951

扶助費 573,163,623,241

負担金・補助金・交付金等 1,318,142,636,989

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 80,366,827,402

経常収支差額 170,088,910,317

特別利益 28,115,384,975

資産売却益 14,210,890,787

資産受贈益 666,011,949

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別利益 13,238,482,239

特別損失 39,442,223,505

資産除売却損 20,348,649,234

災害による損失 180,820,451

貸倒損失 0

出資金評価損 9,731,880

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別損失 18,903,021,940

特別収支差額 ▲ 11,326,838,530

当年度収支差額 158,762,071,787

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和2年4月1日　至令和3年3月31日）



（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

13,995,804,476,218 50,641,386,710 14,046,445,862,928

148,912,367,850 ▲ 318,650,587 148,593,717,263

158,762,071,787 0 158,762,071,787

▲ 9,849,703,937 ▲ 318,650,587 ▲ 10,168,354,524

14,144,716,844,068 50,322,736,123 14,195,039,580,191

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高

当年度収支差額

その他変動額

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和2年4月1日　至令和3年3月31日）



１．関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称
　連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
　全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連
結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。
　なお、所管所属については、令和３年３月31日時点のものです。
　

区分 会計・団体名 連結割合（％） 所管所属
一般会計 一般会計

食肉市場事業会計
駐車場事業会計
母子父子寡婦福祉貸付資金会計
国民健康保険事業会計
心身障害者扶養共済事業会計
介護保険事業会計
後期高齢者医療事業会計
公債費会計
中央卸売市場事業会計
港営事業会計
下水道事業会計
水道事業会計
工業用水道事業会計
大阪広域環境施設組合 80.9 　環境局
淀川右岸水防事務組合 78.5 　建設局
淀川左岸水防事務組合 84.3 　建設局
大和川右岸水防事務組合 78.3 　建設局
関西広域連合 3.3 　政策企画室
大阪府後期高齢者医療広域連合 27.7 　福祉局
（公大）大阪 58.2 　経済戦略局
（地独）大阪市博物館機構 100.0 　経済戦略局
（地独）大阪産業技術研究所 33.5 　経済戦略局
（地独）大阪市民病院機構 100.0 　健康局
（地独）大阪健康安全基盤研究所 33.8 　健康局

地方公社 大阪市住宅供給公社 100.0 　都市整備局
大阪市高速電気軌道（株） 100.0 　都市交通局
大阪シティバス（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロサービス 100.0 　都市交通局
大阪地下街（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロメディアカンパニー 100.0 　都市交通局
新南海ストア（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪城ホール 100.0 　経済戦略局
（株）大阪市開発公社 100.0 　経済戦略局
（一財）大阪市文化財協会 100.0 　経済戦略局
アジア太平洋トレードセンター（株） 100.0 　経済戦略局
（公財）大阪国際交流センター 100.0 　経済戦略局
大阪市商業振興企画（株） 40.0 　経済戦略局
（株）大阪鶴見フラワーセンター 25.6 　経済戦略局
（公財）大阪府暴力追放推進センター 38.8 　市民局
（一財）アジア・太平洋人権情報センター 28.5 　市民局
（株）湊町開発センター 100.0 　都市計画局
大阪外環状鉄道（株） 28.9 　都市計画局
西大阪高速鉄道（株） 33.3 　都市計画局
中之島高速鉄道（株） 33.3 　都市計画局
（社福）大阪社会医療センター 100.0 　福祉局
（公財）大阪市救急医療事業団 100.0 　健康局
大阪市街地開発（株） 100.0 　都市整備局
クリスタ長堀（株） 100.0 　建設局
クリアウォーターOSAKA（株） 100.0 　建設局
大阪港埠頭（株） 100.0 　大阪港湾局
（株）大阪港トランスポートシステム 100.0 　大阪港湾局
阪神国際港湾（株） 30.8 　大阪港湾局
大阪港埠頭ターミナル（株） 100.0 　大阪港湾局
（株）大阪水道総合サービス 100.0 　水道局
（公財）大阪国際平和センター 50.0 　教育委員会事務局

地方独立行政法人

第三セクター等

財務諸表に対する注記

政令等特別会計

準公営企業会計

公営企業会計

一部事務組合

広域連合



２．重要な後発事象

３．追加情報

【災害による損失】

　該当事項はありません。

　災害復旧に関する費用（公共施設の復旧整備費用）180百万円を災害による損失として、特別損失に計上しておりま
す。



（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤
事業用資産 10,377,682,087,949 134,320,161,620 115,928,972,018 10,396,073,277,551 2,868,130,025,443 98,434,265,258 7,527,943,252,108

(81,829,211,816) (14,493,465)
有形事業用固定資産 10,363,264,973,868 134,242,516,180 115,828,898,996 10,381,678,591,052 2,867,320,163,819 98,346,212,347 7,514,358,427,233

(81,826,610,072) (14,493,465)
土地 5,471,623,499,273 60,299,851,655 52,766,244,343 5,479,157,106,585 15,427,711,055 0 5,463,729,395,530

(15,427,711,055) (0)
建物 3,388,132,350,422 62,314,145,781 46,928,220,431 3,403,518,275,772 1,993,886,507,037 74,172,089,575 1,409,631,768,735

(65,468,688,039) (14,493,465)
工作物 1,498,029,888,449 11,628,518,744 16,134,433,241 1,493,523,973,952 852,527,079,956 24,171,779,450 640,996,893,996

(930,210,978) (0)
立木竹 0 0 0 0 0 0 0
船舶 2,880,018,602 0 0 2,880,018,602 2,880,018,594 0 8
浮標等 626,318,525 0 0 626,318,525 625,949,564 2,343,322 368,961
航空機 1,972,670,000 0 0 1,972,670,000 1,972,669,998 0 2
その他有形事業用固定資産 228,597 0 981 227,616 227,615 0 1

無形事業用固定資産 14,417,114,081 77,645,440 100,073,022 14,394,686,499 809,861,624 88,052,911 13,584,824,875
(2,601,744) (0)

地上権等 13,158,221,667 0 0 13,158,221,667 0 0 13,158,221,667
特許権等 198,995,058 25,729,870 37,475,452 187,249,476 70,435,884 19,066,229 116,813,592

(0) (0)
その他無形事業用固定資産 1,059,897,356 51,915,570 62,597,570 1,049,215,356 739,425,740 68,986,682 309,789,616

(2,601,744) (0)
インフラ資産 10,413,079,482,421 45,566,599,732 17,809,237,163 10,440,836,844,990 2,323,693,882,379 75,988,095,220 8,117,142,962,611
有形インフラ固定資産 10,281,945,078,303 45,384,917,329 17,809,237,162 10,309,520,758,470 2,225,165,177,620 74,507,021,867 8,084,355,580,850
土地 6,213,178,842,476 14,507,802,889 14,575,032,844 6,213,111,612,521 0 0 6,213,111,612,521
建物 172,474,706,844 874,438,468 213,936,386 173,135,208,926 104,894,198,680 4,081,563,022 68,241,010,246
工作物 3,896,291,528,983 30,002,675,972 3,020,267,932 3,923,273,937,023 2,120,270,978,940 70,425,458,845 1,803,002,958,083
その他有形インフラ固定資産 0 0 0 0 0 0 0

無形インフラ固定資産 131,134,404,118 181,682,403 1 131,316,086,520 98,528,704,759 1,481,073,353 32,787,381,761
地上権等 1,498,749,626 0 1 1,498,749,625 296,839,827 423,808 1,201,909,798
特許権等 1,249,555 0 0 1,249,555 1,249,538 73,187 17
その他無形インフラ固定資産 129,634,404,937 181,682,403 0 129,816,087,340 98,230,615,394 1,480,576,358 31,585,471,946

重要物品 1,295,336,649,045 45,941,686,548 21,103,633,463 1,320,174,702,130 922,980,808,142 42,505,566,300 397,193,893,988
(276,485,382) (0)

リース資産 24,347,529,332 2,932,857,039 5,483,751,634 21,796,634,737 11,604,832,031 2,813,440,957 10,191,802,706
(5,675,686) (0)

ソフトウェア 46,786,974,470 7,796,449,275 192,370,645 54,391,053,100 37,352,671,480 5,379,353,253 17,038,381,620
(2,986,357) (0)

建設仮勘定 334,382,216,572 205,735,398,353 143,375,582,315 396,742,032,610 0 0 396,742,032,610
信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

22,491,614,939,789 442,293,152,567 303,893,547,238 22,630,014,545,118 6,163,762,219,475 225,120,720,988 16,466,252,325,643
(82,114,359,241) (14,493,465)

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。
※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額225,120,720,988円から減損損失14,493,465
円を除いた225,106,227,523円と、行政コスト計算書の減価償却費225,174,234,912円との間に68,007,389円の差が生じています。


